5-97/33/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29 марта 2019 года

г. Джанкой
Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного района Республики Крым Самойленко С.А., с участием представителя юридического лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Светличной И.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы административного дела в отношении
Общества с ограниченной ответственностью «Джанкойский молокозавод «Новатор», расположенного в городе Джанкое Республики Крым по улице Первомайской, д. 62, ИНН/КПП 9105000082/910501001, ОГРН 1149102003456,

в совершении административного правонарушения, предусмотренного

ст. 19.7 КРФ об АП,

У С Т А Н О В И Л:
ООО «ДМ «Новатор» не представило в государственный орган информацию, представление которой предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности, при следующих обстоятельствах.

ООО «ДМ «Новатор» не представило в Управление Федеральной службы государственной статистики по Республике Крым и г. Севастополю аудиторское заключение за 2017 год по сроку предоставления – до 9 января 2019 года, чем нарушило ч. 2 ст. 18 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ (ред. от 28.11.2018) "О бухгалтерском учете".
Представитель ООО «ДМ «Новатор» Светличная И.А. в судебном заседании вину юридического лица признала полностью и пояснила, что согласно данным бухгалтерского баланса у Общества была обязанность по предоставлению аудиторского заключения, поскольку сумма активов бухгалтерского баланса по состоянию на декабрь  2016 года составила 78 909 000 рублей. Аудиторское заключение о годовой бухгалтерской отчетности было составлено, однако, данных, подтверждающих получение его статистикой, юридическое лицо представить не может.
Кроме этого, вина ООО «ДМ «Новатор» подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении от 11.02.2019 года, из которого следует, что ООО «ДМ «Новатор» не представило в Управление Федеральной службы государственной статистики по Республике Крым и г. Севастополю аудиторское заключение за 2017 год по сроку предоставления – до 9 января 2019 года, чем нарушило ч. 2 ст. 18 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ (ред. от 28.11.2018) "О бухгалтерском учете";

- выпиской из ЕГРЮЛ;

- сведениями Управления Федеральной службы государственной статистики по Республике Крым и г. Севастополю от 22.02.2019 года, согласно которым сумма активов ООО «ДМ «Новатор» по состоянию на 31.12.2016 год составила 78 909 000 рублей;

- докладной запиской главного специалиста-эксперта отдела государственной статистики в г. Джанкое Управления Федеральной службы государственной статистики по Республике Крым и г. Севастополю от 31.01.2019 года.

Согласно ст.2.1 КРФ об АП, юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

В соответствии с ч. 2 ст. 18 Федерального закона от 06.12.2011 года N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" при представлении в орган государственной статистики по месту государственной регистрации обязательного экземпляра составленной годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности, которая подлежит обязательному аудиту, аудиторское заключение о ней представляется вместе с такой отчетностью либо не позднее 10 рабочих дней со дня, следующего за датой аудиторского заключения, но не позднее 31 декабря года, следующего за отчетным годом.

Частью 1 статьи 5 Федерального закона от 30 декабря 2008 г. N 307-ФЗ "Об аудиторской деятельности" определен исчерпывающий перечень случаев проведения обязательного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности. В частности, обязательный аудит проводится в случае, если сумма активов бухгалтерского баланса по состоянию на конец предшествовавшего отчетному года превышает 60 миллионов рублей.

При таких обстоятельствах, судья квалифицирует действия  ООО «ДМ «Новатор» по ст.19.7 КРФ об АП, т.к. юридическое лицо представило  в государственный орган информацию, представление которой предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.

При назначении  наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения.

К обстоятельствам, смягчающим ответственность, судья относит признание вины.

Обстоятельств,  отягчающих ответственность,  не установлено.

Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л :

 Признать юридическое лицо – Общество с ограниченной ответственностью «Джанкойский молокозавод «Новатор», ИНН 9105000082, КПП 910501001, ОГРН 1149102003456, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (трех тысяч) рублей.

Сумма административного штрафа подлежит перечислению на счет №40101810335100010001, получатель платежа – УФК по Республике Крым (Крымстат, л/с 04751F92280) в отделении по Республике Крым, ОГРН 1189102001494, ИНН 9102240329, КПП 910201001, БИК 043510001, КБК 15711690040046000140, ОКАТО 35401000000, ОКТМО 35701000.

Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу,  либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

  Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                     С. А. Самойленко